



Decreto Dirigenziale n. 18 del 14/04/2016

Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali

U.O.D. 6 - UOD Tutela, valor ter rurale,irrigaz infrastr rurali-consorzi bonific agric

Oggetto dell'Atto:

RINVENIENZE POR CAMPANIA 2000-2006 - MISURA 1.4 CONSORZIO DI BONIFICA VELIA ALENTO. DRD DI CONCESSIONE N. 192 DEL 3012/2011. CONFERMA DELLA PROROGA AL 24/09/2016 - APPROVAZIONE CON PRESCRIZIONI DELLA PERIZIA DI VARIANTE N. 2, RIMODULAZIONE ED APPROVAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

- a. con decreto regionale dirigenziale n. 162 del 06/08/2010, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 57 del 16/08/2010, è stato approvato l'avviso per la presentazione di progetti esecutivi coerenti con gli interventi e le finalità della Misura 1.4 del POR Campania 2000-2006 corredato dei relativi allegati;
- b. con decreto regionale dirigenziale n. 112 del 03/08/2011 è stata approvata la graduatoria provvisoria dei progetti ammissibili a finanziamento;
- c. con decreto regionale dirigenziale n. 129 del 05/09/2011 è stato integrato il DDR n. 112 del 03/08/2011;
- d. con decreto regionale dirigenziale n. 180 del 01/12/2011 è stata approvata la graduatoria definitiva dei progetti ammissibili a finanziamento;
- e. in data 13/12/2011, protocollo n 944614 il rappresentante legale del Consorzio di Bonifica Velia Alento ha sottoscritto l'atto di sottomissione, il cui schema è stato approvato con il citato D.D.R. n. 162/10;
- f. con decreto regionale dirigenziale n. 192 del 30/12/2011 è stato concesso il finanziamento di € 4.986.302,53 al Consorzio di Bonifica Velia Alento per la realizzazione dell'iniziativa: "Ammodernamento, adeguamento strutturale e completamento tecnologico degli impianti di accumulo, adduzione e distribuzione già esistenti, ivi compresi gli impianti per la produzione di energia alternativa" - **CUP E16B10000040005**;
- g. con decreto regionale dirigenziale n. 62 del 11/07/2013 è stato rimodulato, in complessivi € 3.775.124,21, il quadro economico dell'iniziativa a seguito degli esiti della gara di appalto ed è stata liquidata la prima anticipazione di € 1.510.049,68 pari al 40% del contributo rimodulato con il medesimo provvedimento;
- h. con decreto regionale dirigenziale n. 15 del 26/01/2015 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva n. 1 ed è stato rimodulato, come di seguito riportato, il quadro economico dell'iniziativa:

QUADRO ECONOMICO DELLA PERIZIA DI VARIANTE N. 1 APPROVATA CON D.D.R. N. 15 DEL 26/01/2015		
	DESCRIZIONE	Importi €
A	Lavori in appalto	
a.1	Lavori al netto del ribasso (a corpo e a misura)	2.562.018,48
a.2	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	67.625,78
	Totale A	2.629.644,26
B	Somme a disposizione della stazione appaltante	
b.1	Forniture	10.000,00
b.2	Espropriazioni e oneri connessi	0,00
b.3	Allacciamenti ai pubblici servizi	25.000,00
b.4	Imprevisti (max 5% di A)	68.956,45
b.5	Spese generali (I.V.A. inclusa) 12% di A.+ b.2 e 7% di b.1	440.131,34
b.6	IVA 22% (di A.+b.1+b.3+b.4)	601.392,16
	Totale B	1.145.479,95
	TOTALE (A+B)	3.775.124,21

PRESO ATTO che il Consorzio di Bonifica Velia Alento con la nota n. 45 del 14/01/2016, acquisita al protocollo unico della Regione Campania in data 26/01/2016 con n. 53318, ha trasmesso gli atti della perizia di variante n. 2 chiedendone l'approvazione e con la stessa nota ha chiesto la concessione di una proroga al 24/06/2016 del termine fissato al 28/01/2016 per la rendicontazione finale dell'iniziativa;

CONSIDERATO che

- a. con la nota n. 86974 del 08/02/2016, sulla base delle motivazioni contenute nella nota n. 45 del 14/01/2016 del Consorzio in argomento, è stata concessa la proroga al 24/09/2016 del termine per la chiusura della concessione, compresa la rendicontazione finale dell'intervento;
- b. il dirigente della U.O.D. codice 52.06.06, con nota n. 88721 del 9/02/2016, ha assegnato l'istruttoria e trasmesso al tecnico incaricato gli atti riguardanti la perizia di variante n. 2;
- c. con verbale n. 248449 del 12/04/2016 il tecnico istruttore all'uopo incaricato, ha trasmesso gli esiti dell'istruttoria della perizia di variante n. 2;

RILEVATO che

- a. la perizia di variante in argomento, redatta dal direttore dei lavori, con parere positivi del RUP, è stata approvata dalla deputazione amministrativa del Consorzio di Bonifica Velia Alento con la delibera n. 87 del 09/11/2015;
- b. come descritto, tra l'altro, nella relazione del direttore dei lavori e negli atti della perizia trattasi di un miglioramento tecnico funzionale delle opere previste da progetto, ai sensi del comma 3 dell'art. 132 del Codice dei Contratti (D.lvo 163/06);
- c. che i maggiori oneri, per un importo complessivo pari ad € 68.956,45, delle lavorazioni contenute nella perizia di variante n. 2 riguardano:
 - C.1 esecuzione di ulteriori lavori mediante "cottimo" che, comprensivi di oneri per la sicurezza, ammontano ad € **30.000,00** e precisamente:
 - c1.1.) sostituzione dell'attuale sistema di sollevamento delle paratoie costituito da gargami, aste di collegamento, perni di comando e riduttori;
 - c1.2.) sostituzione della griglia metallica posizionata in corrispondenza dell'imbocco del canale di derivazione posto sul lato sinistro del manufatto di presa;
 - c1.3.) realizzazione di uno sgrigliatore automatico per il mantenimento dell'officiosità idraulica della griglia di cui al punto al punto che precede;
 - c1.4.) installazione di nuove paratoie metallicheOMISSIS.....ubicata in sinistra idraulica;
 - C.2 Lavori in economia in amministrazione diretta (comprensivi di oneri per la sicurezza) per un ammontare di € **38.956,45 con impiego di personale interno e mezzi in dotazione del Consorzio**, come descritto nella relazione tecnica accompagnatoria e precisamente:
 - c2.1) *ripristino dell'officiosità idraulica della sezione di destra del manufatto di presa dell'impianto irriguo Palistro in loc. Massascusa di Ceraso (SA):*
 - c2.2 OMISSIS.....sfalcio della vegetazione infestante in corrispondenza dell'area interessata dai lavori.....OMISSIS.....;
 - c2.3 individuazione e censimento delle unità vegetali di ostacolo al regolare deflusso delle acque attraverso il manufatto di sbarramento;
 - c2.4 identificazione degli elementi da rimuovere mediante attività di "martellatura" (attività effettuata da esperto agronomo);
 - c2.5 taglio e rimozione delle unità vegetali di cui al punto precedente;
 - c2.6 cippatura della porzione vegetale rimossa avente diametro inferiore a 10/15 cm.;
 - c2.7 accantonamento degli elementi di dimensioni maggiori in canne su letto di caduta e successivo smaltimento;
 - c2.8 individuazione e delocalizzazione nell'ambito delle aree di pertinenza fluviale del materiale lapideo che, trasportato dalla corrente....OMISSIS.....costituisce ostacolo.....OMISSIS.....;
 - c2.9 impermeabilizzazione del manufatto di immissione alla vasca di Accumulo Spineta.

CONSIDERATO che

- a. i predetti maggiori oneri derivanti dall'approvazione della perizia di variante n. 2, trovano totalmente capienza nella voce imprevisti (B.4) del q.e. dell'intervento di cui al DDR 15/15 e pertanto, quest'ultima si riduce ad € 0,00 (= € 68.956,45 - 68.956,45 = 0,00);
- b. è necessario, sulla base di quanto esposto in precedenza, dettagliare le modifiche proposte e già approvate dalla deputazione amministrativa del Consorzio di Bonifica Velia Alento con la delibera n. 87 del 9/11/2015, e pertanto si riporta di seguito il quadro economico di raffronto del progetto *de quo*:

QUADRO ECONOMICO DELLA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA N. 1 APPROVATA CON D.D.A. N. 87 DEL 17/11/2014				
		Q.E. approvato con D.D.R. n. 15/2015	Q.E. della D.D.A. n. 87/15	Variazione
	DESCRIZIONE	Importi €	Importi €	Importi €
A	Lavori in appalto			
a.1	Lavori al netto del ribasso (a corpo e a misura)	2.562.018,48	2.562.018,48	0,00
a.2	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	67.625,78	67.625,78	0,00
	Totale A 1 e 2	2.629.644,26	2.629.644,26	0,00
a.3	Lavori in economia non compresi nell'appalto comprensivi di oneri per la sicurezza			
a.3.1	Lavori mediante cottimo fiduciario	0,00	30.000,00	
a.3.2	Lavori in amministrazione diretta	0,00	38.956,45	
	Totale a.3	0,00	68.956,45	68.956,45
	Totale A	2.629.644,26	2.698.600,71	68.956,45
B	Somme a disposizione della stazione appaltante			
b.1	Forniture	10.000,00	10.000,00	0,00
b.2	Espropriazioni e oneri connessi	0,00	0,00	0,00
b.3	Allacciamenti ai pubblici servizi	25.000,00	25.000,00	0,00
b.4	Imprevisti (max 5% di A)	68.956,45	0,00	- 68.956,45
b.5	Spese generali (I.V.A. inclusa) 12% di A.+ b.2 e 7% di b.1	440.131,34	440.131,34	0,00
b.6	IVA (di A.+b.1+b.3+b.4)	601.392,16	601.392,16	0,00
	Totale B	1.145.479,95	1.076.523,50	- 68.956,45
	TOTALE (A+B)	3.775.124,21	3.775.124,21	0,00

VISTO il verbale reso in data 12/04/2016 protocollo n. 248449, con il quale il tecnico incaricato dell'istruttoria della perizia di variante n. 2 ne propone l'ammissibilità con le seguenti prescrizioni:

- a. trasmettere alla U.O.D. 52.06.06, ad avvenuto rilascio, l'autorizzazione sismica, attualmente in itinere (vedi dichiarazione del R.U.P.), rilasciata dall'Unità Operativa Dirigenziale del Genio Civile di Salerno, relativamente alle GABBIONATE previste nel progetto di variante n. 1;
- b. nel caso in cui la zona interessata dagli interventi sia assoggettata a vincolo idrogeologico, il Consorzio deve ottenere l'autorizzazione al cambio di destinazione d'uso ai fini idrogeologici ai sensi della L.R. 11/1996;
- c. il quadro economico innanzi riportato deve essere oggetto di opportuna rimodulazione a seguito di offerta formulata dalla ditta aggiudicatrice per i lavori in economia;
- d. tutti i costi, compreso quelli da eseguirsi in amministrazione diretta, dovranno essere opportunamente rendicontati.

RITENUTO pertanto di:

- a. poter confermare la proroga al 24/09/2016, per la rendicontazione finale compresa la chiusura dell'intervento, concessa con la nota n. 86974 del 08/02/2016;
- b. poter procedere all'approvazione della perizia di variante n. 2 proposta dal Consorzio di Bonifica Velia Alento, riguardante l'iniziativa *"Ammodernamento, adeguamento strutturale e completamento tecnologico degli impianti di accumulo, adduzione e distribuzione già esistenti, ivi compresi gli impianti per la produzione di energia alternativa"* - CUP E16B10000040005;
- c. dover procedere, per effetto dell'approvazione della perizia di variante, alla rimodulazione ed alla relativa approvazione del quadro economico delle spese esposto nel decreto dirigenziale regionale n. 15 del 26/01/2015 che è così rideterminato:
- d. dover confermare in € **3.775.124,21** l'importo assentito per la realizzazione del progetto *de quo*;

QUADRO ECONOMICO DELLA PERIZIA DI VARIANTE N. 1 APPROVATA CON D.D.A. N. 87 DEL 09/11/2015		
	DESCRIZIONE	Importi €
A	Lavori in appalto	
a.1	Lavori al netto del ribasso (a corpo e a misura)	2.562.018,48
a.2	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	67.625,78
	Totale a.1 e a.2	2.629.644,26
a.3	Lavori in economia non compresi nell'appalto comprensivi di oneri per la sicurezza	
a.3.1	Lavori mediante cottimo fiduciario	30.000,00
a.3.2	Lavori in amministrazione diretta	38.956,45
	Totale a.3	68.956,45
	Totale A	2.698.600,71
B	Somme a disposizione della stazione appaltante	
b.1	Forniture	10.000,00
b.2	Espropriazioni e oneri connessi	0,00
b.3	Allacciamenti ai pubblici servizi	25.000,00
b.4	Imprevisti (max 5% di A)	0,00
b.5	Spese generali (I.V.A. inclusa) 12% di A.+ b.2 e 7% di b.1	440.131,34
b.6	IVA 22% (di A.+b.1+b.3+b.4)	601.392,16
	Totale B	1.076.523,50
	TOTALE (A+B)	3.775.124,21

VISTO:

- a. il D.lgs 163/06
- b. il D.P.R. n. 207/10
- c. la L. R. n. 3 del 2007;
- d. il verbale prot. n. 248449 del 12/04/2016;

Alla stregua dell'istruttoria, compiuta dal responsabile della posizione organizzativa competente della U.O.D. codice 52.06.06

DECRETA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. Di confermare la proroga al 24/09/2016, per la rendicontazione finale compresa la chiusura dell'intervento, concessa con la nota n. 86974 del 08/02/2016;
2. di approvare, la perizia di variante n. 2 proposta dal Consorzio di Bonifica del Velia Alento, riguardante l'iniziativa denominata "Ammodernamento, adeguamento strutturale e completamento tecnologico degli impianti di accumulo, adduzione e distribuzione già esistenti, ivi compresi gli impianti per la produzione di energia alternativa" - CUP E16B10000040005, approvata dalla deputazione amministrativa del Consorzio con delibera n. 87 del 9/11/2015;
3. di approvare la perizia di variante con le seguenti prescrizioni:

- trasmettere alla U.O.D. 52.06.06, ad avvenuto rilascio, l'autorizzazione sismica, attualmente in itinere (vedi dichiarazione del R.U.P.), rilasciata dall'Unità Operativa Dirigenziale del Genio Civile di Salerno, relativamente alle GABBIONATE previste nel progetto di variante n. 1;
 - nel caso in cui la zona interessata dagli interventi sia assoggettata a vincolo idrogeologico, il Consorzio deve ottenere l'autorizzazione al cambio di destinazione d'uso ai fini idrogeologici ai sensi della L.R. 11/1996;
 - il quadro economico innanzi riportato deve essere oggetto di opportuna rimodulazione a seguito di offerta formulata dalla ditta aggiudicatrice per i lavori in economia;
 - tutti i costi, compreso quelli da eseguirsi in amministrazione diretta, dovranno essere opportunamente rendicontati.
4. di rimodulare, come di seguito riportato, ed approvare il quadro economico dell'iniziativa denominata: " *Ammodernamento, adeguamento strutturale e completamento tecnologico degli impianti di accumulo, adduzione e distribuzione già esistenti, ivi compresi gli impianti per la produzione di energia alternativa*" - CUP E16B10000040005:

QUADRO ECONOMICO DELLA PERIZIA DI VARIANTE N. 1 APPROVATA CON D.D.A. N. 87 DEL 09/11/2015		
	DESCRIZIONE	Importi €
A	Lavori in appalto	
a.1	Lavori al netto del ribasso (a corpo e a misura)	2.562.018,48
a.2	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	67.625,78
	Totale a.1 e a.2	2.629.644,26
a.3	Lavori in economia non compresi nell'appalto comprensivi di oneri per la sicurezza	
a.3.1	Lavori mediante cottimo fiduciario	30.000,00
a.3.2	Lavori in amministrazione diretta	38.956,45
	Totale a.3	68.956,45
	Totale A	2.698.600,71
B	Somme a disposizione della stazione appaltante	
b.1	Forniture	10.000,00
b.2	Espropriazioni e oneri connessi	0,00
b.3	Allacciamenti ai pubblici servizi	25.000,00
b.4	Imprevisti (max 5% di A)	0,00
b.5	Spese generali (I.V.A. inclusa) 12% di A.+ b.2 e 7% di b.1	440.131,34
b.6	IVA 22% (di A.+b.1+b.3+b.4)	601.392,16
	Totale B	1.076.523,50
	TOTALE (A+B)	3.775.124,21

5. di confermare in € **3.775.124,21** l'importo complessivamente assentito per la realizzazione del progetto *de quo*;
6. di notificare il presente provvedimento al Consorzio di Bonifica Velia Alento per gli opportuni provvedimenti consequenziali;

7. Al Consorzio è fatto obbligo di:
 - 5.1 prendere atto del presente provvedimento;
 - 5.2 attenersi alle prescrizioni contenute nei precedenti provvedimenti regionali;
 - 5.3 provvedere a completare i pagamenti che devono transitare obbligatoriamente per il conto corrente dedicato e a trasmettere i relativi documenti giustificativi della spesa (mandati di pagamento, bonifici, delibere, etc.) non oltre giorni 40 dalla data di accredito delle somme sul conto corrente dedicato all'iniziativa. Alle fatture quietanzate devono essere allegate dichiarazioni liberatorie che devono contenere le indicazioni delle modalità di pagamento e fare esatto riferimento al documento quietanzato;
 - 5.4 trasmettere, con cadenza trimestrale, copia dell'estratto relativo al conto corrente dedicato all'iniziativa;
 - 5.5 esonerare l'Amministrazione Regionale da qualunque eventuale danno che, in conseguenza dell'esecuzione e dell'esercizio degli investimenti previsti, venga arrecato a persone ed a beni pubblici e privati;
 - 5.6 di conservare e rendere accessibile, a richiesta dell'Amministrazione, per un periodo minimo di cinque anni successivi al pagamento da parte dell'Amministrazione Regionale del saldo, la documentazione tecnico-amministrativa attinente l'iniziativa in maniera ordinata e razionale e tale comunque da essere consultabile in qualsiasi momento anche in assenza del responsabile del procedimento;
 - 5.7 applicare le disposizioni dell' art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 come modificato dall'art. 2 comma 9 del D.L. 262/2006 convertito con legge 286/2006 e in attuazione delle disposizioni stabilite con Decreto Ministeriale dell'Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008.
8. Alla liquidazione del saldo del contributo si provvederà con successivi provvedimenti al verificarsi delle condizioni recate nel bando approvato con il DRD n. 162 del 06/08/2010 e nell'atto di sottomissione richiamato in narrativa;
7. Copia del presente decreto è inviato:
 - 7.1 Alla U.O.D. codice 52.06.14 - SEDE;;
 - 7.2 All'UDCP - Segreteria della Giunta Ufficio – Affari Generali – “Archiviazione Decreti dirigenziali” - SEDE

Carella